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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: Mgr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Posluchač: Žofie Trpělková

Název diplomové práce: Studium procesu lisování pelet z mikrokrystalické celulosy

Tato práce je zaměřena na porovnání dvou typů mikrokrystalické celulosy

(Comprecel 102 a Avicel PH-200) se dvěma typy pelet vyrobených z mikrokrystalické

celulosy (Cellets 100 a Cellets 200). U těchto materiálů byly zkoumány vlastnosti

důležité pro jejich lisování do tablet. Byla hodnocena distribuce velikosti částic,

obsahová vlhkost, sypná a setřesná hustota, sypnost, sypný úhel a Hausnerův poměr.

Dále byl popsán průběh lisovacího procesu metodou záznamu síla-dráha a

trojexponenciální lisovací rovnice. V neposlední řadě byla hodnocena pevnost a oděr

tablet lisovaných z těchto materiálů při dvou lisovacích silách.

Z výsledků vyplynulo, že oba typy pelet mají mnohem lepší tokové vlastnosti

než práškované mikrokrystalické celulosy. Je to dáno především úzkou distribucí

velikosti částic, vyšší sypnou i setřesnou hustotou a výrazně hladším povrchem pelet.

Lepší tokové vlastnosti pelet také ovlivňovaly parametry záznamu síla dráha a lisovací

rovnice. Parametry popisující fázi předlisování byly ovlivněny nejvíce. U obou typů

pelet byla v této fázi pozorována nižší spotřeba energie. Ve fázi lisování se také

spotřebovalo méně energie při lisování pelet, což se projevilo i výrazně nižší pevností

tablet. Ve fázi plastické deformace hodnocené lisovací rovnicí se při lisování pelet

spotřebovalo více energie než při lisování obou typů mikrokrystalické celulosy.

Vzhledem k nízké pevnosti a vysokému oděru tablet je však možné předpokládat

výraznou fragmentaci pelet během lisování.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: Mgr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Student: Žofie Trpělková

Title: A study of a compaction process of microcrystalline cellulose pellets

This work is aimed at the comparison of two types of microcrystalline

cellulose (Comprecel 102 a Avicel PH-200) with two types of pellets made of

microcrystalline cellulose (Cellets 100 a Cellets 200). Important properties for the

compaction into tablets were analyzed in these materials. The particle size

distribution, the content of moisture, the bulk and tapped density, the flowability,

the angle of repose and the Hausner ratio were evaluated. Furthermore, the

compaction process was described by using the force displacement method and the

three-exponential equation. Finally, the radial strength and the friability of tablets

prepared by using two different compaction forces were evaluated.

The results proved that both types of pellets have much better flow

properties than powdered microcrystalline celluloses. This is primarily caused by the

narrow particle size distribution, higher bulk and tapped density and the significantly

smoother surface of pellets. Better flow properties of the pellets also influenced the

parameters of the force-displacement method and the parameters of the compaction

equation. The parameters describing the pre-compression phase were the most

affected ones. A lower energy consumption was observed in both types of pellets.

There was also consumed less energy in the phase of compression during the

compaction of pellets, which resulted in significantly lower radial strength of tablets.

Pellets consumed more energy than both types of microcrystalline cellulose in the

phase of plastic deformation evaluated by the compaction equation. The significant

fragmentation of the pellets during the compression may be expected due to the low

radial strength and the high friability of tablets.
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1. Seznam zkratek

Ep ................................. energie předlisování (J)

El .................................. energie plastická (J)

Ee ................................. energie elastická (J)

Emax .............................. celková energie potřebná na vylisování jedné tablety (J)

Elis ................................ energie lisování (J)

a1 ................................. redukce objemu ve fázi předlisování (bezr.)

a2 ................................. redukce objemu ve fázi elastické deformace (bezr.)

a3 ................................. redukce objemu ve fázi plastické deformace (bezr.)

1/t1 .............................. rychlostní konstanta ve fázi předlisování (MPa-1)

1/t2 .............................. rychlostní konstanta ve fázi elastické deformace (MPa-1)

1/t3 .............................. rychlostní konstanta ve fázi plastické deformace (MPa-1)

E .................................. celková energie lisování (J)

E1 ................................. energie potřebná ve fázi předlisování (J)

E2 ................................. energie potřebná ve fázi elastické deformace (J)

E3 ................................. energie potřebná ve fázi plastické deformace (J)

H0 ................................. sypná hustota (g/cm3)

HS ................................. setřesná hustota (g/cm3)

HP ................................ Hausnerův poměr (bezr.)

IS .................................. Index stlačitelnosti, Carrův index

RP 10kN .......................... radiální pevnost v tahu tablet lisovaných 10 kN (MPa)

RP 40 kN ......................... radiální pevnost v tahu tablet lisovaných 40 kN (MPa)

Vs ................................. sypný objem (ml)

Vf ................................. setřesný objem (ml)

MCC ............................. Mikrokrystalická celulosa

ø .................................. průměr

s ................................... směrodatná odchylka

d(v,10) ............................ dolní decil (µm)

d(v,50) ............................ medián (µm)

d(v,90) ............................ horní decil (µm)
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2. Úvod

Tablety jsou tuhé, mechanicky pevné lékové formy, které mohou obsahovat

jednu nebo i více léčivých látek. Jsou určeny převážně k perorálnímu podání, kdy se

buď polykají celé, nebo lze některé rozžvýkat, anebo rozpustit či dispergovat ve vodě.

Patří mezi nejrozšířenější a zároveň nejlevnější lékové formy. Nejčastěji se vyrábějí

lisováním.

Aby však bylo možné danou tabletu vytvořit, je třeba přidat kromě látky

léčivé i látky pomocné. Mezi ně patří plniva, pojiva, vlhčiva, kluzné látky,

rozvolňovadla a další. Mikrokrystalická celulosa plní funkci plniva i pojiva. Je to inertní

a netoxická látka, která může v tabletě doplňovat objem léčivé látky na potřebnou

hmotnost tablety. Ovlivňuje tak vnitřní strukturu výlisku i celý proces lisování. Jako

pojivo také napomáhá spojení léčivých a pomocných látek dohromady.

Mikrokrystalická celulosa je polymer, který funguje tak, že jeho makromolekuly

obklopí částice léčivých látek, a tak lépe drží pohromadě.

V současné době se ve farmacii dostávají do popředí i částicové lékové

formy, jako jsou např. pelety či lipozomy. U těchto lékových forem je omezeno riziko

vzniku vedlejších účinků, jejich dávkování je přesnější, lépe se obalují a také lze s jejich

pomocí lépe řídit uvolňování léčivé látky. Při jejich výrobě se opět pracuje s několika

pomocnými látkami, mezi kterými nechybí ani mikrokrystalická celulosa.

Tato diplomová práce se zabývá mikrokrystalickou celulosou jak ve formě

prášku, tak i ve formě pelet. Cílem bylo charakterizovat vlastnosti obou těchto forem,

a to pomocí mikroskopie a dalších metod farmaceutické technologie, ze kterých bylo

využito měření sypnosti, tokových vlastností samotných látek a porovnávání obsahu

vlhkosti. Dále se tato práce zabývá lisovatelností jednotlivých látek, která byla

zkoumána metodou záznamu síla-dráha a pomocí lisovací rovnice, a nakonec byly

vyhodnoceny vlastnosti vylisovaných tablet lékopisnými zkouškami na oděr a pevnost

tablet.
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3. Teoretická část

3.1. Charakterizace použitých surovin

3.1.1. Mikrokrystalická celulosa

Celulosa je nejhojnějším přírodním polymerem na Zemi. Je složena z

lineárních řetězců β-1,4-D anhydroglukopyranozových jednotek. Strukturní vzorec je

uveden na obrázku č. 3.1. Jejím zpracováním a hydrolýzou minerálními kyselinami

vzniká mikrokrystalická celulosa (MCC). MCC je tedy čištěná a částečně

depolymerizovaná celulosa. Battista a Smith vyrobili tuto látku v roce 1955 a poprvé

se dostala na trh pod názvem Avicel® od firmy FMC Biopolymer. Poté, roku 1964, tato

společnost představila farmaceutickému průmyslu surovinu pro přímé lisování tablet

- Avicel® PH. Nyní lze tuto látku získat po celém světě od více než 10 výrobců.1

Obr. 3.1 Vzorec celulosy2

Celulosa je složena z velkého množství mikrovláken, která mohou být

uspořádána do dvou rozdílných struktur – amorfní a krystalické. Forma amorfní je bez


[…]


uvedeny v tabulce č. 6.11 a grafu č. 6.19 a klesaly v pořadí Cellets 100 (280,17 J),

Cellets 200 (275,67 J), Avicel PH-200 (58,57 J) a Comprecel 102 (58,34 J). Z výsledků

vyplynuly velké rozdíly ve spotřebě energie při lisování pelet a práškovaných

mikrokrystalických celulos. Podobně jako v případě objemových redukcí způsobených

plastickými deformacemi se vyšší hodnoty parametru E3 vyskytují u látek, které mají

během lisování tendenci fragmentovat.44
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7.4. Hodnocení vlastností tablet

Z vlastností tablet byla hodnocena pevnost a oděr tablet. Tyto testy byly

prováděny u tablet lisovaných lisovací silou 10 a 40 kN. Před drcením byly tablety

skladovány po dobu 24 hodin, aby došlo k uvolnění elastických sil.45

7.4.1. Pevnost tablet

Zjištěné hodnoty radiální pevnosti tablet jsou uvedeny v tabulce č. 6.12 a

6.13 a grafech č. 6.20 a 6.21. Pevnost tablet lisovaných oběma lisovacími silami

klesala v pořadí Avicel PH-200 (4,77 a 14,24 MPa), Comprecel 102 (3,03 a 10,06 MPa),

Cellets 100 (0,29 a 1,28 MPa) a Cellets 200 (0,08 a 0,34 MPa). Velmi výrazné rozdíly v

pevnosti tablet lisovaných z práškovaných mikrokrystalických celulos a pelet mohou

podporovat teorii, že při lisování obou typů Cellet dochází k jejich fragmentaci.46

7.4.2. Oděr tablet

Výsledky hodnocení oděru tablet ze zkoumaných materiálů jsou uvedeny v

tabulce č. 6.14. Z výsledků vyplývá, že zatímco tablety z obou typů mikrokrystalické

celulosy mají velmi nízký oděr, tablety lisované z pelet nevyhovují lékopisnému

požadavku na maximálně 1% oděr. Nejnižší oděr tablet připravených lisovací silou 10

a 40 kN byl zjištěn u Avicelu PH-200 (0,17 a 0,18 %). U Comprecelu 102 byl oděr 0,35

a 0,21 %. V případě větších pelet Cellets 200 se tablety lisované oběma lisovacími

silami v důsledku nízké pevnosti rozpadaly. Tablety lisované z Cellets 100 lisovací silou

10 kN se rovněž v důsledku nízké radiální pevnosti rozpadly. Oděr tablet lisovaných z

Cellets 100 lisovací silou 40 kN byl 1,09 % a dle požadavků českého lékopisu tedy

nevyhovující.
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8. Závěry

Výsledky této práce je možné shrnout do následujících závěrů:

Tokové vlastnosti obou typů Cellets hodnocené měřením rychlosti vytékání

otvorem pomocí sypného úhlu a Hausnerova poměru jsou mnohem lepší než

tokové vlastnosti obou použitých typů mikrokrystalické celulosy. To je způsobeno

především vyšší sypnou a setřesnou hustotou, užší distribucí velikosti částic, vyšší

sféricitou a menšími povrchovými nerovnostmi pelet v porovnání s ostatními

mikrokrystalickými materiály.

Z hodnocení lisovatelnosti za pomoci metody síla-dráha vyplynulo, že oba dva

typy pelet spotřebovávají mnohem méně energie během fáze předlisování (Ep) i

během vlastní tvorby tablet (El). Nižší hodnoty energie předlisování souvisí s jejich

lepšími tokovými vlastnostmi. Nižší hodnoty energie spotřebované během tvorby

tablet se projevily ve snížené pevnosti lisovaných tablet. Hodnoty elastické

energie (Ee), kterou lisovaný materiál uvolňuje při odlehčování, byly u všech

zkoumaných materiálů přibližně stejné.

Za pomoci parametrů lisovací rovnice byly zjištěny významné rozdíly v chování

pelet a práškovaných mikrokrystalických celulos. Objemové redukce ve fázi

předlisování (a1) a současně i hodnoty energie spotřebované během fáze

předlisování (E1) byly podobně jako hodnoty parametru Ep záznamu síla-dráha

mnohem nižší u obou typů pelet než u ostatních mikrokrystalických celulos. To

souvisí s tokovými vlastnostmi a objemem materiálu po nasypání do matrice. Dále

byly zjištěny mnohem vyšší hodnoty energie spotřebované ve třetí fázi lisovacího

procesu (E3), resp. celkově spotřebované energie (E).

Z hodnocení radiální pevnosti vyplynulo, že tablety lisované z obou typů Cellets

mají mnohem nižší pevnost. To může být způsobeno odlišným chováním pelet
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během lisování. Pravděpodobně dochází k fragmentaci pelet během lisování. To

by podporovalo i vysoké hodnoty parametrů a3 a E3 v kontrastu s nízkou pevností.

Toto chování bylo pozorováno i v předchozích pracích.

Oděr tablet připravovaných z obou typů mikrokrystalické celulosy za použití

lisovací síly 10 a 40 kN byl z hlediska lékopisných požadavků přijatelný. Tablety

lisované z pelet neměly vyhovující oděr ani při použití vyšší lisovací síly.

Ačkoli mají oba typy Cellets mnohem lepší tokové vlastnosti než práškované

mikrokrystalické celulosy, není ani jeden typ vhodný pro lisování tablet jako jediné

(samotné) plnivo, a to z důvodu nízké radiální pevnosti a vysokého oděru tablet.
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Příloha č. 1 Příklad protokolu lisování tablet hodnocených lisovací rovnicí
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Příloha č. 2 Příklad protokolu lisování tablet hodnocených záznamem síla-dráha
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Příloha č. 3 Příklad protokolu kinetiky drcení tablet
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Příloha č. 4 Certifikát analýzy Cellets 100
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Příloha č. 5 Certifikát analýzy Cellets 200