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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Na práci hodnotím zejména kladně její precizní zpracování, logicky na sebe navazující
teoretickou část a přehledně zpracované výsledky.
Seznam zkratek není uspořádán abecedně.
Jednotky parametrů by se měly uvádět g.m-3 a ne g/m3.
V grafech chybný název použité látky - Comprecell místo Comprecel, Rovněž není jednotná
velikost písma.
Některá tvrzení v diskuzi jsou strohá a mohly být více rozvedené.

Dotazy a připomínky:
1) Jak ovlivňuje sféricita, velikost a povrch částic jejich sypnost a lisovatelnost?
2) Jak si vysvětlujete, že s rostoucí obsahovou vlhkostí klesá objemová redukce způsobená
elastickými deformacemi částic?
3) Na str.11 se píše o rostoucí pevnosti tablet se stoupající vlhkostí materiálu, která po
překročení hraniční hodnoty opět klesá. Jaká je tato hodnota pro materiály použité v této
práci?
4) Jaká je příčina nízké pevnosti a vysokého oděru tablet lisovaných z pelet?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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